1

EDITAL Nº17 DGSA/IFB, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

PRESENCIAL - CUIDADOR DE IDOSO – 2º 2021 - IFB/CAMPUS SAMAMBAIA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o RESULTADO DA ORDEM DAS

INSCRIÇÕES E A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA para o

Curso de Formação Inicial - Cuidador de Idosos, ofertado pelo Campus Samambaia, para

ingresso no segundo Semestre de 2021.

1. RESULTADO DA ORDEM DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EM 1ª CHAMADA

Nº. NOME COMPLETO RESULTADO

1 Eliel Tavares Beserra

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

2 jodeilson silva vieira

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

3 Fernanda da Silva Moura

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

4 Clara Liz Santos Paiva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

5 Selma Oliveira da Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

6 FERNANDA Carobas Aires Correia Pires

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

7 maria de lourdes coelho

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

8 Daize Pinheiro Ferreira

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

9 Abilene Silva Da Costa

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

10

ANDREA REGINA CARDOSO ALEIXO DOS

SANTOS

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

11

AMANDA REGINA CARDOSO ALEIXO DOS

SANTOS

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

12 Erika Barboza da Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

13 Márcia Ferreira de Jesus

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

14 Andréa Martins Dantas

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

2

15 BENONI FERREIRA DE SOUSA

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

16 Bruna Barboza dos Santos

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

17 maria ivonete de oliveira sales

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

18 Cristiane da Silva Cerqueira

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

19 Jane Silva Siqueira

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

20 Eulália lima da silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

21 Deusinalva Saldanha da Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

22 Ana Rosa Cavalcante  Alves

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

23 Amanda Mariana da Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

24 Soyamme Ayumi Mito

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

25 Elaine Pereira Lino Zanganelli

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

26 Solange de Fátima do Amaral

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

27 Wanderleia Ribeiro da silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

28 Luana dos Santos Castro

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

29 Tania do Socorro de Moraes Santos

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

30 Joesia Pereira do Nascimento

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

31 SINÁRIA GOMES DA SILVA SANTOS

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

32 Luis Artur Gomes da Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

33 milena da silva soares

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

34 Ana Carolina Almeida

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

35 Tamiris Vieira dos Santos Silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

36 RUTIANE GOMES DA CRUZ

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

37 Lucas Gabriel Barreto Santana  CONVOCADO PARA

3

MATRÍCULA

38 Márcia Elaine de Moura Oliveira

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

39 stiphane kleyziller pereira da silva

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

40 Natália Cristiele Alves dos Santos

CONVOCADO PARA

MATRÍCULA

41 Eleniceulissesdasilva LISTA DE ESPERA

42 jhonatan jeferson gomes da silva LISTA DE ESPERA

43 Rafael fonseca da conceicao  LISTA DE ESPERA

44 Uriana Domingos Leite da Silva LISTA DE ESPERA

45 Antonia de maria ferreira  LISTA DE ESPERA

46 Luciana Souza dos Santos LISTA DE ESPERA

47 Ana Clara de Souza de Jesus LISTA DE ESPERA

48 Jaqueline Leandro Candido da Silva LISTA DE ESPERA

49 Livia Viana Felix LISTA DE ESPERA

50 Natalice Medeiros de Souza LISTA DE ESPERA

51 Iara Emanuelle de Souza Santos LISTA DE ESPERA

52 Telma Lídia Cavalcante Costa LISTA DE ESPERA

53 janaina maria de souza LISTA DE ESPERA

54 Eduarda Siqueira Dias LISTA DE ESPERA

55 Fernando Gonçalves LISTA DE ESPERA

56 Marcielma machado da silva LISTA DE ESPERA

57 Ana Cristina Silva Dias LISTA DE ESPERA

58 Walesca costa de oliveira LISTA DE ESPERA

59 SIMONE DA SILVA CEDRO LISTA DE ESPERA

60 Edjandro Batista do Nascimento LISTA DE ESPERA

61 Jullia Plinio Maciel Pereira LISTA DE ESPERA

62 Dayse Evellin Lima Santos LISTA DE ESPERA

63 Willer gonzaga da silva  LISTA DE ESPERA

64 Karla Brito Chaves LISTA DE ESPERA

65 Ivonete de oliveira Nunes dos Santos LISTA DE ESPERA

66 Iara Aparecida Pereira Brito LISTA DE ESPERA

67 osmar sabino de araujo LISTA DE ESPERA

68 Lucineia ferreira da silva LISTA DE ESPERA

69 JULIANA DA SILVA TORRES LISTA DE ESPERA

70 Gabriel Lucas Eger Silveira LISTA DE ESPERA

71

FRANCISCO GABRIEL LACERDA RODRIGUES

DA SILVA LISTA DE ESPERA

72 Telma Antonia Alves da Silva LISTA DE ESPERA

4

73 Kethlen Eduarda Hermisdofe de Souza LISTA DE ESPERA

74 laisa alves da silva LISTA DE ESPERA

75 Maria Gilce de oliveira LISTA DE ESPERA

76 andersa gomes martins alves LISTA DE ESPERA

77 Walquiria Alves de Oliveira LISTA DE ESPERA

78 nely da conceição santos LISTA DE ESPERA

79 Gabriela Pereira Neris Silva  LISTA DE ESPERA

80 Rosmailda Pereira Neris Silva  LISTA DE ESPERA

81 Noeme da Costa  Santos  LISTA DE ESPERA

82 Lidete Almeida do Carmo LISTA DE ESPERA

83 Marli Ferreira da Conceição paiva  LISTA DE ESPERA

84 Romário Simões da Mota LISTA DE ESPERA

85 Marineide Pereira Souza LISTA DE ESPERA

86 Ceres da Cruz Pinto  LISTA DE ESPERA

87 Celita teodoro Gomes LISTA DE ESPERA

88 Joanice Gomes dos Santos LISTA DE ESPERA

89 Thawane Ketlly de Farias Silva  LISTA DE ESPERA

90 Celita Teodoro Gomes LISTA DE ESPERA

91 ELENILDE  DA CONCEICAO SILVA LISTA DE ESPERA

2. DA MATRÍCULA

2.1 A convocação para matrícula em 1ª chamada, dos candidatos contemplados dentro do  número

de vagas previstas no item 5.4, será publicada no site do IFB http://www.ifb.edu.br, a partir das

18h, na data provável estabelecida no Cronograma deste edital.

2.2 Os candidatos convocados realizarão a matrícula de forma on-line a partir do preenchimento

de formulário eletrônico que será encaminhado pela Coordenação de Registro Acadêmico para o

e-mail cadastrado na inscrição, a partir das 10h do primeiro dia do período de matrícula.

2.3 Os candidatos convocados deverão realizar o upload da documentação digitalizada necessária

para matrícula, nas datas prováveis estabelecidas no cronograma do Processo Seletivo, conforme

a chamada a qual foi convocado.

2.4 Para a efetivação da matrícula, os candidatos, ao receberem o link do formulário on-line,

deverão realizar o preenchimento das informações e o upload dos seguintes documentos:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação,

Carteiras de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Histórico escolar ou Diploma de conclusão do Ensino Médio ou Histórico Parcial emitido por

instituição de ensino informando que o candidato está cursando o Ensino Médio;

c) Foto recente;

http://www.ifb.edu.br/

5

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;

e) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho.

2.5 Os candidatos convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos definidos na

convocação perderão o direito à vaga.

2.6 É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando

das convocações

2.7 Os candidatos que apresentarem dificuldade na realização da matrícula on-line poderão entrar

em contato com a Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Samambaia pelo e-mail

cdra.csam@ifb.edu.br , no período específico para matrícula, conforme previsto no cronograma

do item 3.1 deste edital.

2.8 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do

documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do

candidato, especificados neste edital.

2.9 Alunos do IFB – Campus Samambaia devem apresentar apenas documento de identidade

original no ato da inscrição e uma foto 3x4 recente.

3. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA E/OU

CHAMADA PÚBLICA

3.1 Após a publicação da lista de inscrições, os candidatos dentro do número de vagas serão

convocados para matrícula em 1ª Chamada. Caso restem vagas não preenchidas, havendo lista

de espera, os demais candidatos serão convocados para realização da matrícula.

3.2 Caso as vagas não sejam preenchidas, por meio dos procedimentos descritos acima, serão

disponibilizadas à comunidade, por meio de Chamada Pública para Preenchimento das Vagas

Remanescentes a ser publicada na página oficial do IFB na internet http://www.ifb.edu.br.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Possíveis dúvidas e solicitações de esclarecimentos serão respondidos pelo email:

cgen.csam@ifb.edu.br .

4.2 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,

quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo Campus

Samambaia.

4.3 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.

10.4. O Instituto Federal de Brasília – IFB, faz saber que, atualmente, os endereços e os

telefones do Campus são os informados a seguir:

mailto:cdra.csam@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
mailto:cgen.csam@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/

6

Campus Endereço Telefones

Samambaia

Subcentro Leste, Complexo Boca da

Mata, Lote 2 - Samambaia-DF

2103 2300

10.5 É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,

quaisquer comunicados, avisos oficiais e/ou normas complementares, publicadas no site

https://www.ifb.edu.br/samambaia

10.6 Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do

Campus Samambaia.

Brasília, 10 de Setembro de 2021.

ANDRÉ FERNANDES RODRIGUES PEREIRA

Coordenador Geral de Ensino

(Original Assinado)

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão

(Original Assinado)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Diretor-Geral

(Original Assinado)

https://www.ifb.edu.br/samambaia